

Утепление стен здания УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга по ул. К-Маркса, 14 (denumirea obiectivului)	Formular Nr.7 WinCmeta
--	---------------------------

DEVIZ LOCAL №

Утепление стен

Valoarea de deviz 3 107 681 lei

Intocmit in prețuri curente 24.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Фасад				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - козырьки над окнами)	m2	24,000	66,37 65,92	1 592,79 1 581,99
2	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Разборка плит , толщ. до 15 см карнизные плиты над окнами)	m	174,000	182,05 97,21	31 676,90 16 914,89
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jghcaburi, burlanc, glafuri, sorturi, etc.	m	550,000	10,26 10,08	5 645,26 5 546,26
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (цоколь и стены)	m2	750,000	21,46 20,53	16 092,22 15 394,72
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)-цоколь	m2	12,000	120,16 119,85	1 441,95 1 438,17
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de	m2	750,000	179,85 144,45	134 887,49 108 336,74

		ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 948,000	19,69 7,78	58 039,49 22 937,80
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами Tehnofas Effect t=100mm 135 kg/m3*) (coltare 1150 mp)	m2	2 375,000	443,20 149,78	1 052 598,44 355 728,45
9	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala Tehnofas Effect 30 mm откосы	m2	273,000	377,37 237,72	103 022,55 64 897,16
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100 цоколь	m2	300,000	334,94 111,40	100 483,03 33 418,54
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade цоколь	m2	300,000	19,69 7,78	5 906,33 2 334,24
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 648,000	22,33 7,78	59 133,28 20 603,56
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" TINK STRUCTURAT la pereti цвет согл. с заказчиком	m2	2 648,000	175,33 103,66	464 285,49 274 500,68
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica- granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	300,000	401,95 188,04	120 586,11 56 410,80
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu latimea отливов окон b=25cm	m	280,000	237,95 27,55	66 624,99 7 712,99

16	СК26Впри М	Glafuri montate la ferestre din aluminiu latimea отливыв цоколя	m	380,000	148,95 27,55	56 599,63 10 467,63
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ранее снятых	m	270,000	91,84 22,69	24 797,88 6 127,38
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 375,000	43,50 38,90	103 322,58 92 397,00
		Total Фасад Inclusiv salariu				2 406 736,41 1 096 749,00
		1.2. Отмостка				
19	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка отмостки из плитки тротурной)	m2	27,000	19,45 19,45	525,20 525,20
20	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона)-отмостка	m3	31,800	801,27 798,27	25 480,36 25 384,96
21	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка)	100m2	3,480	693,14 693,14	2 412,11 2 412,11
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)t=5 см	m3	17,400	746,99 64,19	12 997,65 1 116,93
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки в ВР1 100x100x3 мм.)	kg	350,000	17,05 3,02	5 968,71 1 056,46
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка, включая крепления)	m2	54,000	112,31 80,83	6 064,55 4 364,69
25	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно,	m3	34,800	1 859,41 388,95	64 707,34 13 535,48

		приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Отмостка t=100mm b=1.0m				
26	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием), опрокидной тачкой, на расстояние 30 м)	t	60,000	23,99 23,99	1 439,45 1 439,45
27	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов, в авто, 2 категории) -строительных отходов вручную	t	60,000	29,18 29,18	1 750,68 1 750,68
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	60,000	37,10 0,00	2 226,00 0,00
		Total Отмостка Inclusiv salariu				123 572,05 51 585,96
		<i>Прямые затраты</i>	lei			2 530 308,46
		<i>Fondul social (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %			275 600,39
		<i>Transpotul materialelor (ПЗ) * 5 %</i>	5,00 %			67 582,13
		<i>Total ПЗ+Fondul+Transp</i>	100,00 +			2 873 490,98
		<i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Fondul+Transp) * 5 %</i>	5,00 %			143 674,55
		<i>Total ПЗ+Fondul+Transp+Cheltu</i>	100,00 +			3 017 165,53
		<i>Beneficiu de deviz (ПЗ+Fondul+Transp+Cheltu) * 3 %</i>	3,00 %			90 514,96
		Total Раздел Inclusiv salariu				3 107 680,49 1 148 334,96
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 107 681 1 148 335

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Утепление стен здания УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга по ул. К-Маркса, 14	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

Deviz local de resurse № Утепление стен

Valoarea de deviz 3 107 681 lei

Intocmit in prețuri curente 24.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	90,000	64,84	5 835,60
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 228,060	84,97	359 258,25
3.	7123010010200	Betonist	h-om	639,240	64,80	41 422,76
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,000	64,84	907,76
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 492,260	64,84	96 758,14
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	9,600	64,84	622,46
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 919,500	64,84	318 980,38
				653,562	84,97	55 533,16
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	707,520	64,84	45 875,60
9.	7212030022700	Sudor	h-om	52,200	64,84	3 384,65
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	144,000	64,84	9 336,96
11.	7422010060100	Timplar	h-om	211,200	64,84	13 694,20
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	111,727	64,84	7 244,37
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	630,096	84,97	53 539,26
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 226,567	64,84	79 530,61
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	870,000	64,84	56 410,80
		Total manopera				1 148 335

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,010	534,00	10 685,34
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	24,076	577,50	13 903,89
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,250	510,00	10 327,50
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,923	510,00	13 730,73
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,027	4 166,00	112,48
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,427	4 166,00	1 778,88
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,712	4 166,00	2 966,19
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,712	4 166,00	2 966,19
9.	2010237318750	Distantiere	buc	105,000	0,50	52,50
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,285	4 166,00	1 187,31
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,400	100,00	540,00
12.	2320187315789	Decofrol	kg	6,480	10,00	64,80
13.	2413217300010	Cleme	buc	137,700	25,00	3 442,50
14.	24302261000001	Fuga	kg	130,290	30,00	3 908,70
15.	2430226101010	Grund cu quart "Cleta"	kg	1 098,920	34,70	38 132,52

16.	2430226101010b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	1 347,920	28,33	38 186,58
17.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	11 909,920	3,25	38 707,24
18.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	14 584,400	4,17	60 816,95
19.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 333,200	6,00	7 999,20
20.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	324,210	158,00	51 225,18
21.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* t=30mm	m2	295,031	64,21	18 943,94
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 322,102	7,50	24 915,77
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	17 264,976	2,20	37 982,95
24.	26531021008311	Tink	kg	6 090,400	31,07	189 228,73
25.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	309,060	167,00	51 613,02
26.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri t=100mm	m2	2 566,663	212,50	545 415,89
27.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass 6/y	m	289,170	0,00	0,00
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,750	14,00	24,50
29.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000 1 150,000	0,00 4,50	0,00 5 175,00
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,700	18,00	48,60
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,500	18,00	63,00
32.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	27,405	45,00	1 233,23
33.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	280,000	209,00	58 520,00
34.	2743123549026u	Glafuri din aluminiu	m	380,000	120,00	45 600,00
35.	2873122004100	Plase sudate	kg	353,500	13,50	4 772,25
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,445	20,00	228,90
37.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	16,200	0,60	9,72
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2 640,000	0,30	792,00
39.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	68,850	10,00	688,50
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	16,200	0,50	8,10
41.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,270	25,00	6,75
42.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	21 008,000	2,09	43 906,72
43.	28741363134002	Diblu din material plastic	buc	2 205,840	1,50	3 308,76
44.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	68,850	25,00	1 721,25
45.	2875274000502	Cot burlan	buc	137,700	50,00	6 885,00
46.	2875274000503	Cot de capat	buc	68,850	55,00	3 786,75
47.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	68,850	30,00	2 065,50
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,620	22,00	35,64
49.	2881116002700	Disc abraziv	buc	21,924	80,00	1 753,92
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	146,160	1,99	290,86
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	53,579	15,00	803,68
52.	4100126202818	Apa	m3	12,974	15,00	194,61
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	294,800	3,00	884,40
		Total materiale de constructii				1 351 644

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	208,800	50,00	10 440,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,308	120,00	876,96
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10 687,500	0,25	2 671,88
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,654	80,00	292,32
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	81,470	18,00	1 466,46
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,780	18,00	248,04
7.	2922140007000	Macara	h-ut	8,910	0,00	0,00
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	160,050	45,00	7 202,25
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,263	20,00	565,26
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	61,008	15,00	915,11
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	13,920	45,00	626,40
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	21,900	15,00	328,50
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	11,310	50,00	565,50
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	6,000	50,00	300,00
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,300	50,00	165,00
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	15,888	25,00	397,20

17.	31105000024011	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	52,200	20,00	1 044,00
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,360	350,00	2 226,00
		Total utilaje de construcții				30 331
		Total deviz:				3 107 681

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Утепление стен здания УРО №8 в
мун. Чадыр-Лунга по ул. К-Маркса, 14**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыши - козырьки над окнами)	m2			66,37 65,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	64,84	28,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	18,00	0,45
2	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Разборка плит , толщ. до 15 см карнизные плиты над окнами)	m			182,05 97,21
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	64,80	77,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	80,00	10,08
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,99	1,67
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,1500	45,00	7,09
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	1,2000	50,00	60,00
	31105000024011	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	20,00	6,00
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jghcaburi, burlanc, glafuri, sorturi, etc.	m			10,26 10,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	64,84	5,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (цоколь и стены)	m2			21,46 20,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	64,84	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)-цоколь	m2			120,16 119,85
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,00	0,27
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			179,85 144,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	84,97	113,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,20	21,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	510,00	13,77

	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	18,00	0,07
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,69 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010b	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	28,33	11,76
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами Tehnofas Effect t=100mm 135 kg/m3*) (coltare 1150 mp)	m2			443,20 149,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,84	122,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,84	27,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,25	13,13
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,17	21,06
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri t=100mm	m2	1,0700	212,50	229,65
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		4,50	2,18
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,09	16,89
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
9	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala Tehnofas Effect 30 mm откосы	m2			377,37 237,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	84,97	203,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	64,84	34,30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,25	13,13
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,17	21,06
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* t=30mm	m2	1,0700	64,21	69,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,50	9,62
	28741363134002	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100 цоколь	m2			334,94 111,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	64,84	92,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	64,84	19,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,25	13,13
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,17	16,85
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	158,00	170,75
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,09	12,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade цоколь	m2			19,69 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010b	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	28,33	11,76

	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,33
						7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuar "Cleta"	kg	0,4150	34,70	14,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" TINK STRUCTURAT la pereti цвет согл. с заказчиком	m2			175,33
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	31,07	71,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica- granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			401,95
						188,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	64,84	188,04
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	167,00	172,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,00	26,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	30,00	13,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	15,00	1,09
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu latimea отливы окон b=25cm	m			237,95
						27,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	64,84	20,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	209,00	209,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
16	CK26Bприм	Glafuri montate la ferestre din aluminiu latimea отливы цоколя	m			148,95
						27,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	64,84	20,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026ц	Glafuri din aluminiu	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ранее снятых	m			91,84
						22,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	64,84	22,69
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass 6/y	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	10,00	2,55
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	55,00	14,03
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			43,50
						38,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,84	38,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 166,00	1,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 166,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 166,00	1,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 166,00	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,25	1,13
		1.2. Отмостка				
19	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка отмостки из плитки тротурной)	m2			19,45
						19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	64,84	19,45

20	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона)-отмостка	m3			801,27 798,27
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	64,80	511,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	84,97	286,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	18,00	2,70
21	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка)	100m 2			693,14 693,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	64,84	693,14
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)t=5 см	m3			746,99 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	534,00	614,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки в ВР1 100x100x3 мм.)	kg			17,05 3,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,50	13,63
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	0,00	0,00
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка, включая крепления)	m2			112,31 80,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	64,84	68,08
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 166,00	14,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 166,00	2,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
25	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Отмостка t=100mm b=1.0m	m3			1 859,41 388,95
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	64,80	333,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	510,00	394,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	577,50	399,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,39
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
26	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomeronul, pe distanta de 30 m	t			23,99

		(Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием), опрокидной тачкой, на расстояние 30 м)				23,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3700	64,84	23,99
27	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов, в авто, 2 категории) -строительных отходов вручную	t			29,18 ----- 29,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	64,84	29,18
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,10 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10

APROBAT:

Intocmit	Investitor
<small>(funcția, semnătura, numele, prenumele)</small>	<small>(funcția, semnătura, numele, prenumele)</small>

L.S.

L.S.